Hip. 3. app. 24.

s. XVII. In Autumno tandem, quia aura communiter est valde pluviosa, aut alias inæqualis, videlicet dies utcunq; æstuosi, noctes econtrà frigidæ, corpora etiam multis adhuc ab æstivo calore accensis & adustis humoribus scatentia, alter fieri nequit, quin humores illi, si à superveniente nocturno, vel etiam diurno, precipue in eis, qui diutiis æstivè induti incedunt, frigore cutis, qui in Æstate patebant, poros occidente ab insensibili transpiratione prohibeantur, perq; admissionem pituitorum humorum crassiores, adq; discutionem inceptiores evadant, in enormia, vel talitem diurna mala

mala erumpant : & in enormia quidem propter humorum adustionem & acrimoniam : diuturna verò proptet crassitudinem partim ex nimia adustione , subtiliorumque particularum evaporatione adhuc prægressâ & state contractam , partim vero ex admisis sibi humoribus pituitosis , crudis & crassis ab autumnalibus pluvijs & frigore productis acquisitam . Hinc morbi autumnales aut longi , aut mortales . Autumno etiam in universum morbi acutissimi , & perniciosissimi Hip. 3. aph. 9. Nec non per anni tempestates quando eodem die modo calor , modo frigus fit , autumnales morbos expectare oportet Idem 3. aph. 4. Sunt verò morbi autumnales eodem Hip. recentente 3. aph. 22. Multi ex aestivis , præterim in autumni principio ad huc multum de aestiva aura participante , deinde vero autumno proprij febres quartanae & erraticæ , lienes , aquæ inter cutem , tabes , urinæ stolidicia , henteriae , dysenteriae , coxae dolores , anginae , asthmata , volvuli , epilepsie , insaniae , melancholie .

s. XVIII. In Vere autem , quia aura solet esse , quam toto anno , temperator , pacatior , & constantior , adeoque & in languinea massa reliquisque humoribus æqualior pacatoriisque motus , & fermentatio ; consequens est , ut & hominum constitutio (quæ in moderata dictorum liquorum fermentatione & circulatione consistit) sit melior . Hinc teste rursus Hip. 3. aph. 9. Ver saluberrimum , & minimè excitiale . id est respectivè ad reliqua anni tempora consideratum : ab solutè enim & Ver ipsum tuos patitur Manes , præcipue anteriore sui parte , de hyemali aura adhuc multum participante . In ea siquidem humores pituitosi , crudii , & crassi , vel etiam per diuturniorem in corporibus mortuum acres & acidi reddit , dum per vernalem auram copiosioribus Solis radijs imprægnatam agitari , attenuari , subtilitari ,

tiliari , rarefieri , & expandi incipiunt , facillimè in febriles effervescētias accenduntur , prælertim si eis accedant diversissimæ pariter totā hyēmē in terræ viceribus detentæ , & diversimodè corruptæ exhalationes , & evaporationes , nec non fermentis cibiles illæ particulæ , quas tunc arbores , & reliqua vegetabilia sub prima succi in suos ramos receptione , & succulorum , gemmarūmq; , quæ citra specialem fermentationem non fit , protrusione de se emittunt . Facillimè etiam in hanc vel illam corporis partem præcipitan- tur : adeoq; in hac hujus , in illa alterius fiunt cauta indispositionis . Vere autem furores , melancholiæ , epilepsia , fluc- ciones sanguinis , anginæ , gravedines , raucedines , tuſſes , lepræ , impetigines , vitiligines , & pustulæ ulcerosæ plurimæ , tubercula , articulorum dolores . Hip . 3. aph . 20 .

§. XIX. Hinc paritet est , quòd cæteris patibus com- muniter salubrìus degatur , in locis elatiōribus , salubrībus que ventis moderatè perflatis quām in demissioribus , præcipue vallibus aëris perspirationibus minus expositis ; aut certè expositis quidem , sed ventis potius austriñis , vel occiden- talibus , quām aquilonaribus , & orientalibus juxta jam alias dicta respectivè salubrioribus : salubrìus etiam in terris cla- ris torrentibus , velocibüsq; fluminibüs moderatè irrigatis , quām in terris uliginosis , stagnis , paludibüs , dentisve syl- vis , aut nocivis mineralibus scatentibus vicinis &c. Salu- briùs inquam , degitur in illis , quām in his terris eò , quòd in illis aëris constitutio sit melior , puriorve ; id est talibus indefinitis particulis constans , quæ humano sanguini facile incorporantur , cùmq; eo citra notabilem perturbationem subiguntur : in istis econtrà deterior ; seu talibus particu- lis constans , quæ inspirando attractæ citra notabilem per- tur-

turbationem, vel aliam noxam sanguinæ massæ, quod tamen in pulmonibus necessariò fieri aliunde supponimus, permisceri nequeunt: & in locis quidem aëris perflationibus non expositis propterea, quòd si aëris latentiæ tæpiùs non perficitur, vapores, & exhalationes è terræ visceribus & aquis elevatæ non dispelluntur, sed stagnant, adeoq; aërem redirent justò crassiorē, vel si eæ præterea corruptantur, aut aliūs cujuspiam deterioris sunt conditionis, alijs titulis naturæ inimicum. Quemadmodum meo iudicio ista de causa Austria, nisi ventosa sit, dicitur esse venenosa, præcipue Viennæ, urbe demissiore loco positâ, angustis plateis præditâ, innumerabilq; hominum multitudine, consequenter plurimâ è cloacis, sterquilinijs, & alijs immunidis locis in aërem exhalante spurcitie repletâ. In locis vero paludosis, aut nocivis mineralibus latentibus propterea, quòd aëris ibidem sit simillimus corpusculis saturatus, quæ cum aëre inspiratione attracta homines illic habitantes non possunt non pro suâ vitiolâ qualitate offendere. Unde forte vel ex hoc ipso capite Hungaria (ne Phasianos seu Phasis fluvij omnium ientissimi accolas adeam, quos propterea, quòd in paludibus degant, aérq; potiantur densissimo humidissimóq; totos pallidos, & inflatos asserit Hip.) censetur esse adçò insalubris, quia quamplurimis inundata est stagnis & paludibus fætidos, putridosq; vapores de se emitentibus. Magis tamen est talis alienigenis, propterea Germanorum sepulchrum dicta, quam domesticis, seu patrioticis, et, quòd horum naturæ sint tali aëri magis assuetæ: ab assuetis vero scimus non tantam solere fieri passionem. Confinis etiam nobis Carinthia, Tyrolis, superiorq; Styria plurimas parturit strumas, scrophulásq;, nec non homines Bœotiorum instar, de quibus sic Horatius:

Bæotum in crasso jurares aëre natum.

obtusissimo ingenio præditos, eò, quod & auram & aquas habeat talibus corpusculis præditas, quæ speciali glandulari lympham coagulandi, & spiritus animales ad ingenij per�cacitatem necessariò subtiles, crassiores reddendi vi. pollut: sive deinde vis illa à marte cuius opulentissimâ minerali scatent hæ regiones, originem suam trahat, sive ab alio quopiam simili virtute prædicto, forte aluminolo, aut vitrialico minerali. Et sic de alijs locis, quibus ex similibus auræ vitiiosis constitutionibus veluti proprij sunt certi affectus, Endemij proterea dicti: qualis Polonis & Sarmatis est plica, locis Mari Baltico proximis scorbutus &c.

*Hinc alijs alijs semper locus est inimicus
Partibus: Ad Balthum Scorbutus in oribus urit,
Turgida sic collo dependet struma Sabaudis
Alpinisq; viget: Siccum sic phtisis Iberum:
Fortior insurgit, solido detrudere nisu:
Ungariamq; febris comburit certa; Calore
Anglia sic sudat proprio: Venerisq; malignus.
Indorum morbus deturpat viscera: Et instat
Austriacis nodosa pedes tartare podagra:
Sicq; plicat variè tricis cirragra Polonos.*

*Quamvis Endemiorum affectuum causa non semper est talis aura, sed tæpe potius talis victus ratio, sæpe tales aquæ. Quemadmodum rectè Scorbutum quidam potius victui illis gentibus familiari crudō, crasso, & latito adscribunt, quam auræ pravæ constitutioni: etsi dubitem de eo Ego, eò, quod non ubiq;, ubi consuetus est talis victus, talis affectus observetur, veluti in Tartaria suos incolas crassissimis ali-
monijs,*

monijs, veluti carne equinâ, citra tamen scorbutum, nutritente. Eis etiam in locis, ubi ob quascunq; causas vitiosæ aquæ bibuntur, communiores esse hominum ad calcuclulum, nephritidem, urinæ sillicidia, coxæ morbum, & hernias proclivitates docet *Hip. lib. de Aëre, Locis, & Aquis num. 20. & 21.* Et nos novimus Iggeni aquæ eam inesse ad inducendas febres tertianas intermitentes facultatem, ut ex altem ab advenis ferè nunquam impunè (quod quidem & de Carolostadiensibus recentetur) degustentur: quemadmodum id experti testati sunt fabri murarij, & alij in extruenda non minus splendida, quam sumptuosa Sonneggensi Arce currentibus annis laboratores, quorum tamen non paucos solâ lucci plantaginis acutæ iteratâ ante paroxysmos cum aceto propinatione le curâsse non semel gloriatus est Arcis & territorij illius Toparcha Joannes Erasmus ex Baronibus de Englshaus, Patronus meus præ plurimis gratiolus.

S. XX. Dico secundò, si prouti id in quarta hypothesi supponui, venti septentrionales, austriñiq; non solum sunt communissimi, frequentissimi, fortissimiq;, verùm etiam illorum facultas est refrigerare, cutis poros occidere, humores quoescunq; condensare, siccare, & à putredine prætervare &c. horum econtrâ calefacere, humectare, dissolvere, laxare, flaccidum reddere, & ad putredinem disponere: procul dubio si hos illósve diutiùs quandoq; perdurare contingat, dictos istos effectus in corporibus, ad quæ pertingunt, producent; præcipue si repente unus sublequatur alterum, quodq; accumulavit humectando Auster, solvitq;, illud intra corpus, cutis poros obliterando, occludit Aquilo, & econtrâ. In tali enim con-

stitutione non possunt non oriri innumeræ defluxiones ; quemadmodum de eis sic ad propositum *Valleriola de Loc. Com. lib. 2. c. 4.* Si verò vicissitudine quādam aquilonius flatus austrinum sequatur , fluxionum tum morbi nascentur. Quod ipsum dico & de orientalibus , occidentalibusq; ventis , et si non cum eadem , cum qua septentrionales & austrii impressione , utpote non æquè potentes. Quamvis in quo Eurus orientalis ventus saltē apud nos cedat alijs ventis , non videam , nisi , quòd communiter minus diutinus sit ; ceterū verò semper aut nivium , aut pluvia- rum ferax , consequenter & defluxionum.

§. XXI. Dico tertio , si deniq; , prout id in quinta hypothesi statuimus , corpora humana etiam naturalissimè constituta tantam humiditatum , feri , lymphæ glandularis , omnis generis fuliginum , & à diversis coctionibus segregatorum , toredium formâ exteriori cuticula , indusijs , & alijs corpus immediatè contingentibus vestimentis adhærentium recrementorum copiam de se insensibiliter emittere solent , & debent : qui est ? qui non concipiatur , in quantum discrimen inde corpora humana coniunctionantur , si præterquam , quòd per diutiū subinde durantem austrinam tempestatem corpora adscicitis humiditatibus plūs justò repleantur , in super succedat aquilonia auræ , corpora juxta dicta cogen- do , & cutis poros constringendo non solum jam memoriarum superfluè per præcedentem austrinam tempestatem in corporibus aggregatarum humiditatum discussionem , verū & earum , quæ naturaliter transpirare deberent , evacuatio- nem prohibens constitutio. Procul dubio necessè est ab interiùs stagnantibus talibus humiditatibus primò non solum partium fermenta nimium dilui , adeoq; inde dependentes coctio-

coctiones debilitari : verum etiam si humiditates illæ pravâ aliquâ , & naturæ , sub quocunq; demum titulo inimicâ qualitate sint infectæ , E. G. acidâ , acri , austera , ponticâ , salinâ &c. depravari : consequenter productioni diversissimorum humorum , à quibus postmodum omnis generis indispositiones suum ortum ducunt , fores aperiri . Secundò sanguineam massam nimis aquosam reddi , vel aliâs in sua statu plurimum turbari : adeoq; in nefcio quas præternaturales turgescencias , inordinationes , & febriles effervescencias concitari : unde febres omnis generis , nunc intermitentes , nunc continuæ , nunc lentæ , nunc acutæ , nunc benignæ , nunc malignæ , non , nisi procuratâ rursum interceptâ illâ transpiratione per idonea diaphoretica curabiles . Tertiò cerebri meatus inundari : adeoq; spiritibus animalibus liberum & ordinatum per eos cursum , inq; reliquum corpus influxum prohiberi : consequenter induci vertigines , epilepsias , caros , lethargos , apoplexias paralyzes &c. Quartò eosdem spiritus obsutari ; unde omnis generis melancholica deliria . Quintò omnis generis cavitates , meatus , & canales obstrui : unde affectiones hypochondriacæ , scrophulæ , scytrhi , glandularis lymphæ extravasationes , & inde ortæ cephalalgiae , cephalææ , hemicraniae , ophthalmiae , gravedines , raucedines , tusses , tonsillarum inflammations , uvulæ prolongationes , oris ulcera , anginæ , phtiles , rheumatiæ , arthritides , scabies , & mille alia mala cò intolerabiliora , & periculosiora , quò dictas in corporibus aggregatas humiditates deteriore accidit præditas esse qualitate : quemadmodum sunt exæ , quæ contagionum tempore pestilentiali aliquo malitate sunt infectæ , pestilentialium propterea in corporibus accidentium causa .

s. XXII. Quibus accedit & illud , quòd aquilonaris constitutio (etsi de se aliàs præ cunctis alijs saluberrima , & propterà corpora firma , & ad motum agilia , tentisq; cunctos vegetiores , mentemq; serenam reddens) præterquam , quòd jam dicto modo cutis poros occludat , consequenter intensibilem humorum transpirationem impediendo humitatem juxta jam dicta in corporibus plurimùm adaugeat , insuper ipsam sanguinis massam , succum nerveum , lymphamq; glandularē qualitate quādam coagulativā ceterā quidem occultā , in effectu ipso tamen plūs , quām manifestā , ad grumescendum , & stagnandum disponat ; consequenter & hāc speciali ratione dat eauam omnibus eis affectibus , qui à sanguinis , succi nervi , lymphavè glandularis stagnatione , & grumescentiā subinde dependent : quales sunt tēpē apoplexiæ , paralytes , pleuritides , peripneumoniæ , catarrhi lussocativi , gravedines , tuſſes , phtites , dolores podagrici &c.

s. XXIII. Undenam verò qualitas illa coagulativa aëri frigido ? determinabunt me lagaciōres . Gallenici aliàs dicent , quòd à frigore simpliciter ex natura sua coagulativā , & astrictivā vi prædicto . *Marcum Marci in Phil. Vet. restituta part. 2. Sect. 5.* Lectantes quòd à Spiritu quoipiam mercuriali in aëre contento . Et tandem cum Francisco dele Boë *Sylvio tenentes Prax. Med. lib. 1. cap. 21. Num. 3.* quòd à particulis acidis , nitroſisvè abundantius aëri admittis : quā vi autem , quòd modo & ratione sanguinem alteret inspiratus aër , non ag patet . Ego id fieri , inquit laudatus Sylvius , puto , quatenus in aëre dispersæ sunt partes nitroſæ , atq; subacide , sanguinem astuantem , rarefactumq; condensare , atq; ipsius astum quoq; blandè compescere potentes . Particularius verò adhuc Num.

14. Nimirum fit ab aëre inspirato sanguinis per pulmones delatis temperatio, id est condensatio, & refrigeratio, quando redundant in aëre partes nitrose acidæne; à quibus sanguinum tempore byemis præsertim, flante Boreâ, & in regionibus Zonæ frigidae vicinioribus, ac imprimis, quoties prius incaluit magis universum corpus, eousq; coagulatur in pulmonibus sanguis, ut obstructionem in vasis suis, aut intermedij pulmonum mæandris pariat; unde sequitur semper ipsius sanguinis stagnatio, & aliquando, auctâ ob affluentem continuo sanguinem vasorum distensione, evanescere ruptio, sanguinisq; effusio una cum peri-pneumonia; quin post apertum apostema phthisis, & ut plurimum tandem mors.

S. XXIV. De Astrorum influxibus, utpote non minus ad humanorum corporum alterationes, quam ad aëris, & ventorum mutationes quoq; plurimum facientibus etiam hic quadraret quidpiam dicere. Verum quod partim istud Astronomorum, utpote in ea arte Magistrorum, sit proprium, partim vero quod, et si quidem ex ipsius Hip. sententia lib. iepius citato de Aëre, Aquis, & Locis Num. 30. Medicorum sit taliter majores, & notabiliiores Astrorum mutationes attendere, in specie ad Solstitia, æquinoctia, Canis extortum, & Arcturi Pleiadumq; occulum, utpote quorum tempore morbi maximè judicantur, alijsq; perimunt, alij vero desinunt, aut in aliam speciem, aliumvè statum transmutantur, adeoq; medicamentis non facile interturbandi sunt, quia tamen i. aph. i. monet idem Hip. subinde occasione esse utendum, quæ præceps, &

Fronte capillata est, retrò est occasio calva.

Sæpe etiam necessitati, quæ exlex est, venit le esse accommodandū, in calu necessitatis non esse curandas quascunq; Astrorum

rum constitutiones censeo : irridendas verò planè esse tabulas illas phlebotomicas vulgo *Uderlaß - Taffel* dictas , & plura similia passim in Calendarijs reperibilia deliramenta : nisi ægrotantis res adeò in vado esset , ut citra periculum posset , id , quod vel ex ipsius ægroti , et si vanæ , opinione ad celebrationem talis remedij aptius videtur , tempus expectari . Quemadmodum ea de re valde ad propositum *Joannes Matthæus Faber in Vindicijs suis Astrologiae* : Ut ineunte tempestate , & saevientibus ventis Nauclerus etiam astu adverso , ventoq; minùs secundo cellarimè saluti prospicit , fidamq; stationem velis remisq; conséguiri allaborat , sic & Medicus ratione & experientiâ fultus primâ quâcunq; oportunitate remedium adhibet ad morbi ferociam magis , quam Astra intentus . Ad propositum etiam Medicus ille Cælareus , dum utrūm plenilunij die Cælari pleuritico sanguis esset venæ incisione emittendus , inter Archiatros Cælareos lis exoriretur , adessent verò , qui eam ob lunæ plenitudinem differendam volebant , respondit ad lunam quidem jam esse attendendum , præcipue dum plena , adeoq; majorum virium in tublunaria isthæc est , verùm in prælenti necessitate , & manifesto Cælaris periculo fore astu deludendam : omnes videlicet portas , fenestrásq; esse occidentas , sifarijsq; densissimis obvllandis , ut prorsus nulla ad eam corum , quæ cum Cælare interea agerentur , notitia perveniat .

s. XXV. Atq; taliter generalius demonstratâ aëris , ejusdèm q; mutationum in humana corpora potestate sermonis ordo expoicit , ut , quænam aura in specie isto , de quo agimus , anno 1697 viguerit , quæquæ illius per annum contingint notabiliores mutationes , alterationes breviter recensicamus .

s. XXVI. Exordiri verò lubet annum non cum veteribus Romanis, modernisve Persis à Martio mense seu æquinoctio verno, & primo Solis in Arietem ingressu, sed cum vulgo hominum à Januario mense. Necesè tamen est etiam saltem postremorum prægressi 1696 anni dierum cum Jano propterea bifronti, quòd unâ facie antiquum, alterâ novum annum, aut si nnavis, rectè gesta respicere fuerit creditus, meminisse, ut ex eorum, & primorum hujus anni dierum auræ constitutione morborum mox ad hujus anni principium humana corpora aggressorum origo & causæ tanto certius deduci queant.

s. XXVII. Recordor verò totum ferè Decembrem anni 1696 eatenus fuisse nubilum, & pluviolum, ut tandem in ingentes exundationes proruperit, feceritq; quamplurimos vanè credere paucissimas nives eâ hyeme casuras eò, quòd sibi peritura erint cælum potissimam suam humiditatem per tam diurnas illas, dentásq; pluvias in terram demississe : adeòq; superstitem pro copiosis nivibus vix habiturum. Verùm enim verò, contrarium monstraverat euentus ipse : prius quām siquidem planè expirasset December, suum exitum quatuor spatiis altis nivibus sigillaverat. Hinc mox cum novi anni ingressu tantum cum serenitate frigus, quantum non facilè altis observatum. Detuper per octiduum nubilo sa-
to cælo frigus illud quidem redditum erat non nihil tolerabilius, quale verò 20 Januarij reluscitatus Boreas rursus ferè ad priorem intolerabilitatem exalperaverat.

s. XXVIII. Januarij istum rigorem continuauerat & Februarius usq; ad plenilunium per quatriuum austrinum, postea Boreas nunc cum, nunc sine nivibus, bacchanalibus diebus etiam cum pluvijs nivibus permisit. Detuper usq; ad mensis exitum cum maximo rigore serenitas. s. XXIX.

S. XXIX. Martius erat quidem quoad frigoris rigorem mitior, sèpius etiam, præcipue post ultimam lunæ quadrâm, & circa novilunium tepidioribus, & altissimas illas nives egregiè dissolventibus ventis perflatus; quod non raro tamen etiam intervenerint cum nivibus, & aurâ boreali pluviae, præcipue paulò post mensis ingressum, & postremis ejusdem diebus, erat & ipse latus asper. Atquè ita terminatus fuit brumalis hic anni quadratus potissimum cum rigidissimo frigore.

S. XXX. Aprilis erat quidem anteriori sui dimidio ut plurimum postremis Martij diebus similis, id est, cum brumali asperitate pluviotus, decimâ etiam nivolus, posteriori tamen sui dimidio præter morem constans, serenus, & temperatus.

S. XXXI. Majus econtrà primis diebus ferè, uti Aprilis in principio cum brumali ob flantem Euram, asperitate pluviotus, mox tamen desuper cum constanti serenitate eatenus urens, ut caniculares tuo æstu superârit. Decimâ quintâ ejusdem cadens pluvia cum grandine suburbanis agris non planè innoxiatum illum incontuetum quidem utcunq; attemperaverat, quem verò mox postridie subsecutus prior ille æstus rufus insolenter æstuatum reddiderat, tam diù talem persistentem, donec 27 ex Euro cadens nix eum utcunq; attemperaverat, planè verò refrigeraverat trigesimâ exortus vehementissimus Boreas.

S. XXXII. Junius, uti in exitu Majus, primis diebus borealis, mox mitior, decimâ nubilus & pluviotus: postea verò usq; ad vigesimam terrenus, tranquillus, & autem amoenitate se utcunq; commendans: desuper tamen rufus, & quidem ex Euro contractâ latensibili asperitate pluviosus,

fus, non nisi tib exitum cum serenitate, & tranquillitate non nihil calidior. Atq; taliter terminatum fuit quidem & vernalē tempus, sed præter morem cum exigua planē amēnitate.

§. XXXIII. Julius ob intercurrentes subinde pluvias primis diebus Junij fine temperatior, paulo post quidem non nihil plus incaluerat, quod pluviae ille tamen decimā quartā rursus rediſſent per plures dies usq; ad aquarum tali temporis planē insuetam exundationem protractæ, redierat rursus & aura temperatior. Vigesimā primā serenatum cælum persistit quidem tale per 5. dies, tandem verò rursus nubibus obductum ex Euro eatenus inhorrerat, ut in demissionibus locis quidem saltem horridas pluvias, in elatioribus verò planē nives cum tali tempori planē inconvenienti frigore parturierit.

§. XXXIV. Simillimus jam dicto Julij fini fuit ultra sui dimidium etiam Augustus, naturā suā aliás ob urentem Syrium æstuosissimus. Post 19. tandem primō calentior factus.

§. XXXV. September solus erat sibi fere connaturalis. Vique ad novilunium siquidem posteriorum Augusti dierum serenitatem tranquillitatēmq; cum æstu amabili, utpote per frigidiores noctes attemperato uis maturandis summopere proficuo, continuaverat: pastea redditus quidem à per quadrū protractis pluvijs non nihil alperior, sed cui quatri-
duo illo præterlapso pristina illa cum serenitate amēnitas rur-
sus redierat. Postremos dies nubes, pluviaeque quidem iterum quodammodo reddiderant inamēniores, quod aura tamen tantā alperitate propter silentes ventos prædicta non fuerit, erant & illi tolerabiles. Atq; hâc ratione ad finem deducta fuit quoq; Æstas, quantum ex adductis constat, temperie magis Veti, quam sibi similis.

s. XXXVI. Superest adhuc Autumnus , cūjus primus mēnsis October nunc cum australibas , nunc cum borealibus ventis , imò circa undecimam planè cum tonitru & fulgurationibus pluviolus vix circa 17 fuit serenatus , postea quidem usq; ad finem talis persistens , & propterēa præter momē amānus , nisi lat vchenienter interēa flantem Septentrionem tamen diurnus sol adeò temperāset , habuisset auram latis asperam.

s. XXXVII. Eodem cūm frigore à diurno sole utcunq; temperato , quæ Octobrem finierat serenitas , lat acceptabili reddiderat & Novenibris primam , imò & alteram hebdomadam. Postea lecuta quidem aura frigoris ratione tolerabilior , econtra aëris densitate , & vigesimā mēnsis die pri- mis , quamvis à flante Austro mox dissolutis nivibus inamēna , adhuc inamēnior redditā 26 utpote non solum usq; ad mēnsis exitum nivosa , verū & quoad frigus lat rigida.

s. XXXVIII. December tandem mōre suo totus varius usq; ad 5 uti Novembris postremi dies nivolus , quintā quidem serenatus fuit , led cūm frigore valde intenso , in eo tamen benesico , quod solis 5 diebus talis persistenter , deluper verò mox iterum sublecula fuerit aura tepidior per triduum durans. Deluper verò rursus serenitas . 22 aura australis cū totali haētēnus partarum nivium dissolutione . 26 autem iterum nivola . 28 rursus australis , nubila , & ad pluvias propensa. Atq; taliter tandem præterlaplus fuit etiam Autumnus : consequenter totus annus 1697 , quantum ex enarratarum auræ mutationum combinatione apparet , si quis aliis variis & per totum , exceptis Maij aliquod diebus , debito frigidior , imò & humidior.

s. XXXIX. Cognitā taliter etiam Anni quoad tempora-